
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  158  DEL  13/03/2017

OGGETTO

SERVIZI  ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA. INDIZIONE NUOVA 
GARA EUROPEA E APPROVAZIONE CAPITOLATI  SPECIALI  D'APPALTO. PERIODO 
ORE 24,00 DEL 30/06/2017-ORE 24 DEL 30/06/2019 CON POSSIBILITA' DI RINNOVO 
FINO AD UN MASSIMO DI ULTERIORI DUE ANNI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di centri  
di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale e sono state 
loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di previsione 2017, le 
risorse  finalizzate  alle  attività  dell'ente  nei  limiti  dell'art.  163,  comma  3  del  D.Lgs. 
267/2000;

con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 
è stato rinviato al 31/03/2017;

Vista  la  relazione  con  la  quale  la  Responsabile  della  U.O.  Applati  e  Contratti, 
Responsabile del Procedimento, per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016, fa presente quanto segue:

la Provincia ha in scadenza al 30 giugno 2017 le seguenti polizze assicurative

• Lotto  1  RCT/RCO (CIG 61952290B4):  Lloyd’s –  Sindacato  leader  Catlin,  Corso 
Garibaldi, 86 – 20121 Milano (MI) – C.F. 07585850584 - P.I. 10655700150: importo 
annuale al lordo delle imposte di € 207.830,00;

• Lotto  2:  INCENDIO (CIG:  6195305F67):  Generali  Assicurazioni  Spa  –  Agenzia 
Generali Italia di Reggio Emilia – Via Pansa, 33 – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F. 
00409920584  –  P.I.  00885351007:  importo  annuale  al  lordo  delle  imposte  di  € 
186.825,00;

• Lotto  3:  RESPONSABILITA’  CIVILE  AUTOMEZZI  RCA (CIG:  6195323E42): 
Unipolsai  Assicurazioni Spa – Agenzia di  Reggio Emilia – Via Ruini,  8 – 42124 
Reggio Emilia (RE) – C.F./P.I. 00818570012: importo annuale al lordo delle imposte 
di € 39.510,00;

• Lotto  4:  RESPONSABILITA’  PATRIMONIALE (CIG:  619536943B):  Lloyd’s  – 
Sindacato  leader  Arch,  Corso  Garibaldi,  86  –  20121  Milano  (MI)  –  C.F. 
07585850584  -  P.I.  10655700150:  importo  annuale  al  lordo  delle  imposte  di  € 
10.331,52;

• Lotto  6:  FURTO (CIG:  6195420E4E):  Società  Reale  Mutua  di  Assicurazioni  – 
Agenzia di Reggio Emilia – Viale Monte Grappa, 24/A – 42121 Reggio Emilia (RE) 
– C.F./P.I. 00875360018: importo annuale al lordo delle imposte di € 4.650,00;

• Lotto 7: ELETTRONICA (CIG: 6195432837): Società Reale Mutua di Assicurazioni 
– Agenzia di Reggio Emilia – Viale Monte Grappa, 24/A – 42121 Reggio Emilia (RE) 
– C.F./P.I. 00875360018: importo annuale al lordo delle imposte di € 6.376,00;

• Lotto  8:  KASKO  (CIG:  6195447499):  Lloyd’s  –  Sindacato  leader  Catlin,  Corso 
Garibaldi, 86 – 20121 Milano (MI) – C.F. 07585850584 - P.I. 10655700150: importo 
annuale al lordo delle imposte di € 7.093,80;

su indicazione del broker provinciale, Unionbroker srl con sede a Reggio Emilia, occorre 
dare corso ad una nuova procedura di gara ad evidenza pubblica, per garantire l’intero 
pacchetto  assicurativo  all'Ente,  prevedendo  una  durata  di  due  anni  con  possibilità  di 

Determinazione N. 158 del 13/03/2017 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



rinnovo  per  altri  due.  Detta  tempistica  risulta  assolutamente  necessaria  per  riuscire  a 
reperire sul mercato assicurativo adeguate offerte, visto anche l’andamento di sinistrosità 
di  alcune  polizze  in  corso.  L’esigenza  quindi  di  attivare  una  gara  della  durata  sopra 
indicata è fondamentale per garantire la continuità dei servizi connessi con le assicurazioni 
poste in gara, tra cui le garanzie sui beni immobili, compresi i rischi catastrofali  tra cui  
incendio, eventi  calamitosi e terremoto, sui furti,  sulla circolazione automezzi, su danni 
patrimoniali dell’Ente e sulla responsabilità civile; 

per l'individuazione di un nuovo contraente per i lotti sotto indicati, per il periodo 1 luglio  
2017/30 giugno 2019, si darà corso ad una procedura aperta, sopra soglia comunitaria, ai 
sensi degli art. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016, di seguito Codice, disciplinata dallo schema 
del Bando di gara, allegato al presente quale parte integrante e sostanziale:

    Importo a base d'asta

Lotto 1: Responsabilità civile RCT/RCO euro 327.198,36 CIG 700779468C

Lotto 2: Incendio euro 261.758,69 CIG 7007876A36

Lotto 3: Furto e Rapina euro     9.815,95 CIG 700793179A

Lotto 4: Elettronica euro     9.896,90 CIG 7007958DE0

Lotto 5: Infortuni euro     7.804,88 CIG 7007976CBB

Lotto 6: RC Veicoli a motore e rischi diversi euro    51.977,58 CIG 7007995C69

Lotto 7: Kasko euro    10.572,68 CIG 700800657F

Lotto 8: Responsabilità civile patrimoniale euro    16.359,92 CIG 7008012A71

Totale euro 695.384,98 

l'appalto  verrà  aggiudicato  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa, 
secondo il miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.Lgs.vo n. 
50/2016;

con riferimento al D.Lgs.vo n. 81/2008 i servizi assicurativi suddetti, non prevedono rischi 
da "interferenze" in merito alla sicurezza in quanto trattasi  di  servizi  principalmente di 
natura intellettuale e non è pertanto necessaria la redazione del DUVRI e non saranno 
previsti oneri per la sicurezza necessari alla eliminazione dei rischi da interferenze;

le spese di pubblicità legale relative al Bando di gara, che saranno comunque rimborsate 
dall'Impresa aggiudicataria, come previsto dalla normativa vigente in materia, ammontano 
ad € , 3.219,62 così suddivise:

• € 1.852,00, a favore dell'Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato per la pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale delle Repubblica Italiana;

• euro 1.367,62 per la pubblicazione sui quotidiani, suddivisi a sua volta nel modo 
seguente: euro 995,52 a favore di Società Pubblicità Editoriale e Digitale spa per 
pubblicazione su Carlino ed. di Reggio Emilia in abbinata con Il Resto del Carlino 
ed. nazionale ed euro 372,10 a favore di A. Manzoni & C. per pubblicazione su La 
Gazzetta di Reggio Emilia;

la tassa di gara a carico dell'Ente ammonta a € 600,00;

Determinazione N. 158 del 13/03/2017 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



l'onere di €. 3.219,62, riguardante le spese di pubblicità del bando, così come la tassa di  
gara dovuta ad ANAC, pari ad €. 600,00 a carico dell'Ente, per un importo totale di €. 
3.819,62 vanno entrambi imputati  alla Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei 
Conti Integrato 1030216001 del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio e al corrispondente 
Cap. 203, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017 dando atto che lo 
SmartCig relativo alle suddette spese è: Z621DC0376;

Considerato che:

con  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  29  del  8/03/2017  è  stato  approvato  il 
“Regolamento  per  la  disciplina  e  la  costituzione  del  fondo  degli  incentivi  per  funzioni 
tecniche di cui all'art.113 del d. lgs. 18 aprile 2016 n.50” che prevede, fra l'altro, all'art. 2 
che il fondo di cui all'art. 113, comma 3, del  D.Lgs.vo  n. 50 è costituito  da una somma 
variabile in relazione alla complessità del servizio, a insindacabile valutazione del dirigente 
competente, pari rispettivamente allo 0,80% (80% dell’ 1,00%), 1,00% (80% dell’ 1,25%) e 
1,20%  (80% dell’ 1,50%) dell’importo a base d’appalto (comprensivo degli  oneri  per la 
sicurezza), I.V.A. esclusa, dei servizi;

per l'appalto in argomento si ritiene di definire nell'1% del fondo di cui all'art.113, comma 3, 
precitato, la somma da destinare all'incentivo di cui sopra, per un onere di euro 5.563,00, 
da suddividere secondo quanto indicato nel Regolamento sopra citato;

pertanto il quadro economico dell'intervento è così definito:

Lotto 1: Responsabilità civile RCT/RCO euro 327.198,365

Lotto 2: Incendio euro 261.758,69

Lotto 3: Furto e Rapina euro 9.815,95

Lotto 4: Elettronica euro 9.896,905

Lotto 5: Infortuni euro 7.804,88

Lotto 6: RC Veicoli a motore e rischi diversi euro 51.977,585

Lotto 7: Kasko euro 10.572,685

Lotto 8: Responsabilità civile patrimoniale euro 16.359,92
 

Totale euro 695.384,98

Incentivo di cui all'art. 113 del Codice euro  5.563.,00

Totale intervento euro 700,947,98

la spesa complessiva dell'appalto, pari a euro 700.947,98 va imputata sul Bilancio 2017 in 
esercizio provvisorio, per la sola quota esigibile nell'esercizio 2017, pari a €. 350.473,99 
corrispondente alla prima annualità (periodo 1/07/2017-30/06/2018) da ripartire nel modo 
seguente: 

• quanto a euro 200.000,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente Cap.  595,  che verrà inserito nel  PEG 2017,  con esigibilità anno 
2017;

Determinazione N. 158 del 13/03/2017 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



• quanto a euro 50.000,00  alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente Cap.  596,  che verrà inserito nel  PEG 2017,  con esigibilità  anno 
2017; 

• quanto a euro 100.473,99 (di cui €. 2.781,50 per incentivo art. 113)  alla Missione 
10,  Programma  05,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del 
Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al  corrispondente  Cap.  597,  che  verrà 
inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017; 

per  la  parte  corrispondente  al  periodo  1/07/2018-30/06/2019  la  copertura  finanziaria 
dell'appalto sarà attestata con successivo atto.

Atteso che:

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte 
del responsabile del servizio;

la spese di  cui  al  presente provvedimento riguardano servizi  in mancanza dei  quali  si  
arrecano danni patrimoniali certi e gravi all'ente, per cui non si applica la disciplina dell'art. 
163, comma 5, del D.Lgs.vo n. 267/2000;

Ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del D.L.gs. 18 
Agosto 2000, n. 267;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi della art. 
31 del D.Lgs.vo n. 50/20106 è la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della U.O. Appalti  
e Contratti  mentre il Direttore per l'esecuzione del contratto, ai sensi della Linea Guida 
Anac n. 3/2016, par. 10.1 è il dott. Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali; 

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, all'indizione di 
una procedura aperta, ai sensi degli art. 59 e 60 del Codice, con aggiudicazione secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai  sensi dell'art.  95, comma 2 del 
Codice, per l'appalto dei servizi assicurativi in premessa definiti, il cui quadro economico è 
così determinato:

Lotto 1: Responsabilità civile RCT/RCO euro 327.198,36 CIG 700779468C

Lotto 2: Incendio euro 261.758,69 CIG 7007876A36

Lotto 3: Furto e Rapina euro     9.815,95 CIG 700793179A

Lotto 4: Elettronica euro     9.896,90 CIG 7007958DE0

Lotto 5: Infortuni euro ….7.804,88 CIG 7007976CBB

Lotto 6: RC Veicoli a motore e rischi diversi euro    51.977,58 CIG 7007995C69

Lotto 7: Kasko euro    10.572,68 CIG 700800657F

Determinazione N. 158 del 13/03/2017 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



Lotto 8: Responsabilità civile patrimoniale euro    16.359,92 CIG 7008012A71

Totale euro 695.384,98

• Incentivo di cui all'art. 113 del Codice euro  5.563,00

• Totale intervento euro 700,947,98

•

di dare atto che la spesa complessiva dell'appalto, pari a euro 700.947,98 va imputata sul  
Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, per la sola quota esigibile nell'esercizio 2017, pari a 
€.  350.473,99  corrispondente  alla  prima  annualità  (periodo  1/07/2017-30/06/2018)  da 
ripartire nel modo seguente: 

• quanto a euro 200.000,00 alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente Cap.  595,  che verrà inserito nel  PEG 2017,  con esigibilità anno 
2017;

• quanto a euro 50.000,00 alla Missione 04, Programma 02, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del  Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al 
corrispondente Cap.  596,  che verrà inserito nel  PEG 2017,  con esigibilità  anno 
2017; 

• quanto a euro 100.473,99 (di cui €. 2.781,50 per incentivo art. 113)  alla Missione 
10,  Programma  05,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  1.10.04.01.999  del 
Bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  e  al  corrispondente  Cap.  597,  che  verrà 
inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 2017; 

di dare atto, altresì, che per la parte corrispondente al periodo 1/07/2018-30/06/2019 la 
copertura finanziaria dell'appalto sarà attestata con successivo atto.

di approvare i capitolati speciali d'appalto, allegati al presente provvedimento, quale parti 
integranti e sostanziali;

di imputare le spese di pubblicità legale relative al Bando di gara, che saranno comunque 
rimborsate dall'Impresa aggiudicataria, come previsto dalla normativa vigente in materia, 
ammontanti ad € 3.219,62, come in narrativa specificate, così come la tassa di gara a 
carico dell' Ente, ammontante ad €. 600,00 per un importo complessivo di €. 3.819,62 alla 
Missione 01, Programma 11, codice del Piano dei Conti Integrato 1030216001 del Bilancio 
2017 in esercizio provvisorio e al  corrispondente Cap. 203, che verrà inserito nel PEG 
2017, con esigibilità anno 2017;

di dare atto che:

• il Responsabile del Procedimento per l'appalto in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del 
D.Lgs.vo n. 50/20106 è la dott.ssa Donatella Oliva, responsabile della U.O. Appalti 
e Contratti  mentre il  Direttore per l'esecuzione del contratto,  ai sensi della Linea 
Guida Anac n. 3/2016, par. 10.1 è il dott. Stefano Tagliavini, A.P. Servizi Generali;

• lo SmartCig relativo alle suddette spese di pubblicazione è il numero Z621DC0376 ;

di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  
267, di quanto segue:

Determinazione N. 158 del 13/03/2017 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



• il  fine  del  contratto  che si  andrà  a  stipulare  consiste  nel  garantire  la  copertura 
assicurativa alle risorse umane e materiali dell'ente e del patrimonio immobiliare;

• l'oggetto del contratto riguarda i contratti di assicurazione della Provincia di Reggio 
Emilia;

• i contratti verranno stipulato mediante scrittura privata;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti alle modalità di esecuzione della 
prestazione, clausole tutte contenute e descritte nel Bando di Gara e nei Capitolati  
Speciali d'Appalto;

• il servizio sarà aggiudicato come sopra indicato.

Determinazione N. 158 del 13/03/2017 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 158 del 13/03/2017 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 158 del 13/03/2017.

Reggio Emilia, lì 14/03/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


